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SUSZA. Zatrzymać wodę w glebie

Sucho wszędzie
Dwa ostatnie sezony uprawowe 
przebiegały w Polsce i na Dol- 
nym Śląsku pod znakiem suszy. 
Co zrobić, żeby zatrzymać 
jak największą ilość wody 
w glebie? Kluczowe jest 
prawidłowe wykonanie zabiegów 
agrotechnicznych, jak uprawa roli, 
nawożenie, siew lub sadzenie, 
nawadnianie, pielęgnowanie czy 
ochrona roślin.

Uprawa roli, czyli 
przerwać kapilary

Po zbiorze przedplonu, niezależnie 
od stanu wilgotności gleby należy 
przerwać kapilary glebowe. Przeno-
szą one wilgoć z  głębszych warstw 
gleby w  górę. Wykonanie płytkiej 
uprawy pożniwnej, możliwie szybko 
po  żniwach, to jeden z  podstawo-
wych zabiegów, który zatrzyma wodę 
w glebie. Straty wody w wyniku tego 
procesu podczas upalnych, słonecz-
nych dni, mogą sięgać nawet 80 l 
na  metr kwadratowy dziennie. Taka 
ilość wody spada średnio, jako deszcz, 
w czasie całego miesiąca (np. lipca).
Rezygnacja z  uprawy pożniwnej 
oznacza dalsze przesuszanie gleby. 
Może to pogorszyć warunki wykona-
nia orki siewnej lub zimowej, zwłasz-
cza na  glebach średnich i  ciężkich. 
Po  wykonaniu płytkiej orki dobrze 
byłoby zasiać poplon ‒ im szybciej 
tym lepiej. 
Uprawki pożniwne są często bagate-
lizowane. To błąd, gdyż zostawienie 
ścierni rzepaku czy zbóż na polu po-
woduje straty wody. Ma to kluczowe 
znaczenie dla dobrych wschodów ro-
śliny następczej, szczególnie przy de-
2cycie wody. Dodatkowo przyspiesza 
rozkład słomy i  pobudza życie bio-
logiczne gleby. Nie warto tego zo-
stawiać na  ostatnią chwilę. Uprawki 
należy wykonać starannie, gdyż pre-
cyzja ich wykonania również ma zna-
czenie. Pozostawienie pola długo bez 
uprawy utrudnia dalszą pracę, gdyż 

ścierń szybko porasta samosiewami, 
a resztki słomy je zadarniają.

Słoma na polu

Jeżeli nie potrzebujemy słomy 
do  produkcji obornika, powinniśmy 
ją rozdrobnić. W  zależności od jej 
ilości dodać minimum 5-10 kg N 
na  tonę słomy, a  potem płytko wy-
mieszać z  glebą. Nie sprzedawajmy 
słomy, ponieważ dostarcza wielu 
składników pokarmowych roślinom 
w  kolejnym sezonie wegetacyjnym. 
Bierze też udział w  tworzeniu sub-
stancji organicznej (próchnicy), która 
uczestniczy w  tworzeniu struktury 
gruzełkowatej gleby. Zwiększa jej 
pojemność wodną oraz aktywność 
biologiczną i powoduje, że gleba jest 
łatwiejsza w  uprawie oraz stanowi 
źródło azotu.

Międzyplony

To nieocenione źródło materii or-
ganicznej, do  tego łatwo i  szybko 
rozkładającej się w  glebie. Najlepiej, 
kiedy w skład mieszanki poplonowej 
wchodzą gatunki głęboko korzenią-
ce się, jak np. rzodkiew oleista lub 
wytwarzająca dużą masę korzenio-
wą wyka. Możemy liczyć na  dobrą 
penetrację pro2lu i  uruchomienie 
zblokowanych składników i  two-
rzenie kanałów, przez które woda 
może podsiąkać i lepiej wchłaniać się 
w  pro2l, jeśli w  mieszance znajdzie 
się np. facelia. Gatunki bobowate 
w  mieszance dostarczają azot rośli-
nom następczym.

Dobór roślin 
zatrzymujących wodę

Należy wysiewać większą ilość roślin 
ozimych, które lepiej wykorzystują 
wodę zebraną w glebie. Aby zmaga-
zynować w glebie jak największą ilość 
wody, należy unikać zostawiania za-
oranego pola na zimę. Gleba pokryta 

roślinnością czy resztkami poplonów, 
lepiej magazynuje wodę i  jest mniej 
podatna na erozję. Należy przestrze-
gać prawidłowego płodozmianu. 

Przy doborze roślin do  uprawy, 
uwzględniamy gatunki i  odmiany 
rekomendowane przez Porejestro-
we Doświadczalnictwo Odmianowe 
(PDO) do lokalnych warunków. Bar-
dziej wymagające rośliny, uprawiane 
na  słabych stanowiskach, są mniej 
odporne na  de2cyt wody w  glebie. 
Wprowadzamy do  uprawy gatun-
ki wzbogacające glebę w  próchnicę, 
kosztem powierzchni uprawy zbóż.

Termin siewu

Siew roślin należy wykonać w termi-
nie optymalnym dla danego gatun-
ku. Na przykład zamiast opóźnione-
go siewu owsa (który jest wrażliwy 
na  niedobór wody, zwłaszcza pod-
czas suchej wiosny), wysiejmy rośli-
ny mniej wrażliwe na brak wody, jak 
jęczmień czy mieszanka zbożowa. 
Opóźnienie siewu ma sens tylko 
w  przypadku gatunków tolerancyj-
nych. Materiał siewny powinien być 
najwyższej jakości, zaprawiony, a gle-
ba starannie uprawiona. Unikamy 
wykonywania orki wiosną.

Racjonalne nawożenie

Nawożenie obornikiem, fosforem 
i potasem najlepiej wykonać jesienią. 
Należy unikać nawożenia oborni-
kiem wiosną, ponieważ opóźnia to 
siew roślin jarych i  powoduje prze-
suszenie gleby. Jesienne nawożenie 
potasem nie wywołuje przesuszania 
gleb lekkich. Nie wolno rezygnować 
z  nawożenia tym składnikiem, po-
nieważ odpowiada on za  odporność 
roślin na suszę. 
Zachowanie odpowiedniej proporcji 
składników pokarmowych (N:P:K) 
powoduje, że rośliny są mniej podat-
ne na złe warunki w okresie wegeta-
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cji. Zrównoważone nawożenie moż-
na zapewnić tylko przez poznanie 
zasobności gleb, dzięki wykonaniu 
prób glebowych w  Stacji Chemicz-
no-Rolniczej. 
 
Nawożenie mineralne najlepiej za-
stosować przedsiewnie, a uzupełnia-
jące dawki nawozów stosowane po-
głównie powinny być wysiewane jak 
najwcześniej, w  formach najbardziej 
przyswajalnych np. saletry amonowej 
czy saletrzaku. Nawożenie dolistne 
mocznikiem i  nawozami dolistnymi 
wykonuje się roztworem o  odpo-
wiednim stężeniu i temperaturze cie-
czy roboczej, aby nie wywołać stresu 
termicznego u roślin. 

Optymalne pH

Każda roślina wymaga optymalne-
go odczynu gleby (pH) do  dobrego 
wzrostu. Odczyn możemy regulować 
poprzez wapnowanie. Zbyt niskie 
pH powoduje uwalnianie składni-
ków toksycznych dla roślin, przede 
wszystkim glinu. Wyższe pH gleby 

to lepsza dostępność składników, np. 
potasu, a dobrze odżywione nim ro-
śliny lepiej znoszą braki wody. Samo 
wapnowanie nie poprawia zdolności 
gleby do  magazynowania wody. Po-
prawia jednak odczyn, a  przy ure-
gulowanym odczynie szybciej two-
rzy się próchnica oraz gruzełkowata 
struktura gleby. 
Wapnowanie sprzyja też namnaża-
niu się mikroorganizmów glebowych, 
które biorą udział w  mineralizacji 
resztek pożniwnych.

Uwaga na chwasty

Nie dopuszczajmy do  zachwaszcze-
nia upraw. Chwasty są lepiej przysto-
sowane do suszy niż rośliny uprawne. 
Działanie środków doglebowych, 
kiedy brakuje wody w  glebie, jest 
ograniczone. Zabiegi nalistne wy-
konujemy zgodnie z  informacja-
mi na  etykiecie, wieczorem, w  fazie 
największej wrażliwości chwastów 
na  preparat. Rośliny osłabione su-
szą są bardziej podatne na  choroby 
i  szkodniki, dlatego konieczna jest 

ochrona przed nimi w  celu ograni-
czenia strat.
Od 2019 prowadzony jest nabór 
na  działanie „Mała retencja” w  ra-
mach PROW na  lata 2014-2020. 
W ramach tego działania można re-
alizować inwestycje polegające na:

 wykonaniu nowego nawodnie-
nia np. ujęć wodnych, budowę 
studni i  zbiorników na  wodę, 
budowę instalacji nawadniają-
cych,
 modernizację instalacji nawad-
niającej już istniejących,
 modernizacji instalacji nawad-
niającej wraz z  powiększeniem 
powierzchni nawadnianej (nowe 
nawodnienia) połączone ewen-
tualnie z  modernizacją zaopa-
trzenia tej instalacji w wodę.
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Międzyplony to nieocenione źródło 
materii organicznej, do tego łatwo i szybko 
rozkładającej się w glebie. 
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